
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 73277 

Α) Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 60586/ 
08-09-2020 απόφασης της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής «Έγκριση επανίδρυ-
σης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Δημόσια Υγεία» του Τμήματος Πολιτι-
κών Δημόσιας Υγείας, της Σχολής Δημόσιας Υγεί-
ας» (B’ 3988), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 122637/ 21-12-2023 (B’ 7729) απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-
τικής, ως προς το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Μαθη-
μάτων» και το άρθρο 10 «Διάρκεια Λειτουργίας». 
Β) Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 93187/ 
13-11-2020 απόφασης της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής «Έγκριση Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. «Δημόσια 
Υγεία» του Τμήματος Πολιτικών Δημόσιας Υγεί-
ας, της Σχολής Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής» (B’ 5183), όπως αυτή τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 122637/21-12-2023 
(B’ 7729) απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής, ως προς το άρθρο 8 
«Πρόγραμμα Μαθημάτων», το άρθρο 24 «Διάρ-
κεια Λειτουργίας» και το Παράρτημα Ι.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38). 
2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και, ιδίως, τα άρ-
θρα 79-89 αυτού.

4. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-
στημίου- Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-

ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

5. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής (Πα.Δ.Α.) (Β’ 4621/2020).

6. Τον Πρότυπο Κανονισμό Σπουδών των Π.Μ.Σ. του 
Πα.Δ.Α. «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής» (B’ 4861/2023).

7. Τον Κανονισμό Οργάνωσης Εκπαιδευτικής Διαδικα-
σίας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής (B’ 786/2025).

8. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, σχετικά 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της Ποιότητας, της Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα».

9. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/08-09-2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση 
των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτη-
σης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη 
φοίτησης» (Β’ 4899).

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Επικρατείας «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

11. Την υπ’ αρ. 52659/06-06-2025 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ρύθμιση 
ειδικότερων θεμάτων σχετικών με την οργάνωση και 
λειτουργία της Ιδρυθείσας με την υπό στοιχεία 52110/
Ζ1/13-05-2025 (Β’ 2465) απόφαση των Υφυπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού, στο Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, Πολυτεχνικής Σχολής»(Β’ 2891).

12. Την υπ’ αρ. 60586/08-09-2020 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Έγκριση επα-
νίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο ’’Δημόσια Υγεία’’ του Τμήματος Πολιτικών Δημόσιας 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4431

57855

19.08.2025 15:10:42

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57856 Τεύχος B’ 4431/18.08.2025

Υγείας, της Σχολής Δημόσιας Υγείας» (B’ 3988), όπως 

αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 122637/21-12-2023 

(B’ 7729) απόφαση Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτι-

κής Αττικής. 

13. Την υπ’ αρ. 93187/13-11-2020 απόφαση της Συ-

γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Έγκριση 

Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. ’’Δη-

μόσια Υγεία’’ του Τμήματος Πολιτικών Δημόσιας Υγείας, 

της Σχολής Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής» (B’ 5183), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 

υπ’ αρ. 122637/21-12-2023 (B’ 7729) απόφαση της Συ-

γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

14. Το υπ’ αρ. 10/24-6-2025 (θέμα 36ο) απόσπασμα 

πρακτικού της Συνέλευσης του Τμήματος Πολιτικών 

Δημόσιας Υγείας, της Σχολής Δημόσιας Υγείας με θέμα: 

«Τροποποίηση του ΦΕΚ Επανίδρυσης και Κανονισμού 

Σπουδών του ΠΜΣ “ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ”».

15. Την υπ’ αρ. 46969/12-05-2023 διαπιστωτική πράξη 

του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Εκλογή Πρύτανη του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 454).

16. Την υπ’ αρ. 77275/1-09-2023 πράξη του Πρύτανη 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ορισμός Αντιπρυ-

τάνεων, τομέων ευθύνης αυτών, κατανομή αρμοδιοτή-

των και σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του Πανεπι-

στημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 921), καθώς και της 

υπ’ αρ. 94297/12-10-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1141) πράξη τροπο-

ποίησης αυτής.

17. Την υπ’ αρ. 124685/22-12-2022 απόφαση του Πρύ-

τανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση 

της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής» (ΑΔΑ: 66ΥΚ46Μ9ΞΗ-Θ9Ξ), καθώς 

και την υπ’ αρ. 86982/ 28-09-2023 (ΑΔΑ: 6ΡΡ846Μ9ΞΗ-

ΝΞΦ) απόφαση ανασυγκρότησης αυτής.

18. Την υπ’ αρ. 80818/12-09-2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (ΑΔΑ: 
9ΖΥΨ46Μ9ΞΗ-ΘΑΔ).

19. Την υπ’ αρ. 95290/22-10-2024 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών».

20. Την υπ’ αρ. 63356/08-07-2025 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ανασυγκρότηση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής».

21. Την υπ’ αρ. 7/23-07-2025 (θέμα 9ο) εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

22. Την υπ’ αρ. 13/31-07-2025 (θέμα 21ο) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

24. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Α) Την έγκριση τροποποίησης της υπ’  αρ. 60586/ 
08-09-2020 απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Αττικής «Έγκριση επανίδρυσης Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Δημόσια Υγεία» 
του Τμήματος Πολιτικών Δημόσιας Υγείας, της Σχολής 
Δημόσιας Υγείας» (B’ 3988), όπως αυτή τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 122637/21-12-2023 (B’ 7729) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, ως προς 
το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» και το άρθρο 10 
«Διάρκεια Λειτουργίας», ως ακολούθως:

«Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων της πλήρους 
φοίτησης του Π.Μ.Σ. διαμορφώνεται ως εξής:

1η Ειδίκευση: Επιστήμη και Πολιτικές Δημόσιας Υγείας
Α’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ101 Πολιτικές Δημόσιας Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ102 Επιδημιολογία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ103 Βιοστατιστική Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ104 Μεθοδολογία Αγωγής και Προαγωγής Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ105 Περιβαλλοντική Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Β’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ201 Στρατηγικές Επικοινωνίας στη Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ202 Βιοηθική και Δίκαιο στις Πολιτικές Δημόσιας Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ203 Ενιαία Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ204 Στρατηγικός Σχεδιασμός και Οικονομική Αξιολόγηση 
Προγραμμάτων Δημόσιας Υγείας

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ205 Καινοτόμες Πολιτικές στα Τρόφιμα Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57857Τεύχος B’ 4431/18.08.2025

Γ΄ εξάμηνο 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ301 Μεθοδολογία Επιδημιολογικής Επιτήρησης και Διερεύνησης 
Επιδημιών

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ302 Πολιτικές Προαγωγής Ψυχικής Υγείας και Πρόληψης 
Εξαρτήσεων

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ303 Διατροφή, Σωματική Δραστηριότητα και Μη Μεταδοτικά 
Νοσήματα

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ304 Πολιτικές Μετανάστευσης και Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ305 Σύγχρονες Προκλήσεις στη Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Δ΄ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ400 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υποχρεωτικό 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS) Π.Μ.Σ. 120

2η Ειδίκευση: Λοιμώδη Νοσήματα - Εργαστηριακή Δημόσια Υγεία

Α’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ  ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ101 Πολιτικές Δημόσιας Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ102 Επιδημιολογία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ103 Βιοστατιστική Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ104 Μεθοδολογία Αγωγής και Προαγωγής Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ105 Περιβαλλοντική Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Β’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ  ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ201 Στρατηγικές Επικοινωνίας στη Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ202 Βιοηθική και Δίκαιο στις Πολιτικές Δημόσιας Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ203 Ενιαία Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ204 Στρατηγικός Σχεδιασμός και Οικονομική Αξιολόγηση 
Προγραμμάτων Δημόσιας Υγείας

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΛ201 Δομή και Οργάνωση Εργαστηρίων Δημόσιας Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Γ’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ  ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ301 Μεθοδολογία Επιδημιολογικής Επιτήρησης και Διερεύνησης 
Επιδημιών

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΛ301 Μοριακή Επιδημιολογία Αερογενώς και Σεξουαλικώς 
Μεταδιδόμενων Νοσημάτων

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΛ302 Επιτήρηση Τροφιμογενών και Υδατογενών Λοιμώξεων Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΛ303 Μοριακή Επιδημιολογία της Μικροβιακής Αντοχής στα 
Αντιβιοτικά και Νοσοκομειακές Λοιμώξεις

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΛ304 Επιτήρηση Παρασιτικών και Τροπικών Νοσημάτων, 
Ζωοανθρωπονόσων και Νοσημάτων Μεταδιδόμενων  

με Διαβιβαστές

Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57858 Τεύχος B’ 4431/18.08.2025

Δ’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ400 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υποχρεωτικό 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS) Π.Μ.Σ. 120

3η Ειδίκευση: Προαγωγή Υγείας παιδιών και εφήβων - Σχολική Υγεία

Α΄ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ  ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ101 Πολιτικές Δημόσιας Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ102 Επιδημιολογία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ103 Βιοστατιστική Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ104 Μεθοδολογία Αγωγής και Προαγωγής Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ105 Περιβαλλοντική Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Β΄ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ  ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ201 Στρατηγικές Επικοινωνίας στη Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ202 Βιοηθική και Δίκαιο στις Πολιτικές Δημόσιας Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ203 Ενιαία Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΠ201 Διατροφή και Σωματική Δραστηριότητα Παιδιών και Εφήβων Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΠ202 Δημόσια Υγεία στο Σχολικό Περιβάλλον Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Γ΄ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ  ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥΠ301 Προαγωγή Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΠ302 Συμπεριφορές Κινδύνου για την Υγεία - Πρώτες Βοήθειες Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΠ303 Συμβουλευτική - Δεξιότητες Ζωής Παιδιών και Εφήβων Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΠ304 Βιωματικό Εργαστήριο Αγωγής Υγείας στο Σχολικό  
Περιβάλλον

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΠ305 Ειδική Αγωγή στην Παιδική και Εφηβική Ηλικία Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Δ΄ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ400 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υποχρεωτικό 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS) Π.Μ.Σ. 120

Στην 3η Ειδίκευση, Β´ εξάμηνο: το μάθημα ΠΜΣΔΥΠ205 Υγιεινή και Ασφάλεια στο Σχολικό Περιβάλλον αντικαθί-

σταται από το μάθημα ΠΜΣΔΥ202 Βιοηθική και Δίκαιο στις Πολιτικές Δημόσιας Υγείας, σύμφωνα με σχετική πρόταση 

της Επιτροπής Πιστοποίησης της ΕΘΑΑΕ για την παρακολούθηση του μαθήματος ΠΜΣΔΥ202 από τους φοιτητές 

όλων των Ειδικεύσεων του ΠΜΣ, η οποία περιλαμβάνεται στην Έκθεση Πιστοποίησης. Ενότητες του καταργούμενου 

μαθήματος θα ενσωματωθούν σε άλλα συναφή μαθήματα της 3ης Ειδίκευσης. Η συγκεκριμένη αλλαγή δεν επιφέρει 

τροποποίηση των μαθησιακών αποτελεσμάτων της 3ης Ειδίκευσης του ΠΜΣ.

Άρθρο 10 

Διάρκεια Λειτουργίας

Η διάρκεια λειτουργίας του Π.Μ.Σ. ορίζεται σε δέκα (10) ακαδημαϊκά έτη, δηλαδή μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 

2034-2035, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, με δυνατότητα ανανέωσης 

της λειτουργίας του κατά τους όρους της ισχύουσας νομοθεσίας».

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αρ. 60586/08-09-2020 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Έγκριση 

επανίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Δημόσια Υγεία» του Τμήματος Πολιτικών Δημό-

σιας Υγείας, της Σχολής Δημόσιας Υγείας» (B’ 3988), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 122637/ 21-12-2023 

(B’ 7729) απόφαση της  Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, εξακολουθεί να ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57859Τεύχος B’ 4431/18.08.2025

Β) Την έγκριση τροποποίησης της υπ’  αρ. 93187/ 
13-11-2020 απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής του Π.Μ.Σ. «Έγκριση Κανονι-
σμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. «Δημόσια 
Υγεία» του Τμήματος Πολιτικών Δημόσιας Υγείας, της 
Σχολής Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής» (B’ 5183), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 122637/21-12-2023 (B’ 7729) απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, ως προς 
το άρθρο 8 «Πρόγραμμα Μαθημάτων», το άρθρο 24 «Δι-
άρκεια Λειτουργίας» και το Παράρτημα Ι, ως ακολούθως:

«Άρθρο 8 
Πρόγραμμα Σπουδών

8.1 Ειδικεύσεις Π.Μ.Σ.
Ειδικεύσεις Μεταπτυχιακού Διπλώματος Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.):
• Επιστήμη και Πολιτικές Δημόσιας Υγείας
• Λοιμώδη Νοσήματα - Εργαστηριακή Δημόσια Υγεία
• Προαγωγή Υγείας Παιδιών και Εφήβων - Σχολική 

Υγεία
8.2 Έναρξη μαθημάτων
Τα μαθήματα αρχίζουν το χειμερινό εξάμηνο κάθε 

ακαδημαϊκού έτους. Η ακριβής ημερομηνία καθορίζεται 
κάθε φορά από τη Συντονιστική Επιτροπή και ανακοι-
νώνεται από αυτή στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ. Επίσης, οι 
φοιτητές ενημερώνονται για την ημερομηνία έναρξης με 
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο από τη Γραμματεία. Τα μαθή-
ματα δύναται να οργανώνονται σε σπονδυλωτή μορφή 
(modular) και όχι ανά εβδομάδα, χωρίς να μειώνεται ο 
συνολικός αριθμός ωρών διδασκαλίας.

8.3 Δομή Προγράμματος - Πιστωτικές Μονάδες (ECTS)
Δομή Προγράμματος
Τα μαθήματα και η διδακτική και ερευνητική απασχό-

ληση κατανέμονται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα. 
Οι φοιτητές που επιθυμούν να παρακολουθήσουν το 
Π.Μ.Σ. οφείλουν να επιλέξουν κατά την υποβολή της 
αίτησης μία εκ των τριών ειδικεύσεων.

Το Π.Μ.Σ. «Δημόσια Υγεία», εκτός από τη θεωρητική 
ή/και εργαστηριακή εκπαίδευση, δίνει έμφαση στη διε-
ξαγωγή έρευνας για την προετοιμασία των φοιτητών, οι 

οποίοι επιθυμούν να συνεχίσουν στον Γ’ κύκλο σπουδών.

Πιστωτικές Μονάδες (ECTS)

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-

τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχεται σε εκατόν 

είκοσι (120), τριάντα μονάδες (30) ανά ακαδημαϊκό εξά-

μηνο. Οι τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες κάθε ακαδημα-

ϊκού εξαμήνου πλήρους φοίτησης ή συγγραφής της ΔΕ 

αποτιμώνται σε περίπου 750 ώρες φόρτου εργασίας που 

απαιτείται να καταβάλει κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής.

Το κάθε μάθημα αντιστοιχεί σε 6 πιστωτικές μονάδες. 

Σε κάθε ειδίκευση, οι φοιτητές έχουν την υποχρέωση να 

ολοκληρώσουν επιτυχώς δεκαπέντε (15) υποχρεωτικά 

μαθήματα, κατά το Α’, Β’ και Γ´εξάμηνο (σύνολο 90 ECTS).

Κατά τη διάρκεια του τέταρτου εξαμήνου εκπονείται η 

μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, η οποία αντιστοιχεί 

σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

8.4 Πρόγραμμα Σπουδών

Η φυσιογνωμία του ΠΜΣ διαμορφώνεται με βάση τις 

γενικές προδιαγραφές των αντίστοιχων προγραμμάτων 

ελληνικών και ξένων ΑΕΙ και της επιδίωξης το περιεχόμε-

νο και ο προσανατολισμός του να ανταποκρίνονται στις 

σύγχρονες απαιτήσεις της Δημόσιας Υγείας.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται στην ελληνική 

ή στην αγγλική γλώσσα. Διαλέξεις προσκεκλημένων 

ομιλητών από το εξωτερικό η συγκεκριμένες θεματικές 

ενότητες μπορεί α προσφέρονται στην αγγλική γλώσσα.

Οι μέθοδοι διδασκαλίας περιλαμβάνουν μεταξύ άλ-

λων: διαλέξεις, ασκήσεις πράξης, εργαστήρια, μελέτες 

πεδίου, προσομοιώσεις, συμμετοχή σε ομάδες, εκπό-

νηση μελέτης (project), πρακτικές εφαρμογές, σεμινά-

ρια, ομάδες εργασίας ή φροντιστήρια (όπου κρίνεται 

απαραίτητο).

Πλήρες αναλυτικό πρόγραμμα κάθε μαθήματος αναρ-

τάται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. στην αρχή κάθε εξα-

μήνου, συμπληρωμένο απαραίτητα με τον τρόπο αξιο-

λόγησης και κατάλογο βιβλιογραφίας

Ο Οδηγός Σπουδών του Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει την ανα-

λυτική περιγραφή όλων των μαθημάτων.

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων διαρθρώνεται 

ανά εξάμηνο και Ειδίκευση, ως εξής: 

1η Ειδίκευση: Επιστήμη και Πολιτικές Δημόσιας Υγείας

Α’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ101 Πολιτικές Δημόσιας Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ102 Επιδημιολογία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ103 Βιοστατιστική Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ104 Μεθοδολογία Αγωγής και Προαγωγής  Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ105 Περιβαλλοντική Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Β’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ201 Στρατηγικές Επικοινωνίας στη Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ202 Βιοηθική και Δίκαιο στις Πολιτικές Δημόσιας Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ203 Ενιαία Υγεία Υποχρεωτικό 6



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57860 Τεύχος B’ 4431/18.08.2025

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ204 Στρατηγικός Σχεδιασμός και Οικονομική Αξιολόγηση 
Προγραμμάτων Δημόσιας Υγείας

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ205 Καινοτόμες Πολιτικές στα Τρόφιμα Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Γ’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ  ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ301 Μεθοδολογία Επιδημιολογικής Επιτήρησης και Διερεύνησης 
Επιδημιών

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ302 Πολιτικές Προαγωγής Ψυχικής Υγείας και Πρόληψης 
Εξαρτήσεων

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ303 Διατροφή, Σωματική Δραστηριότητα και Μη Μεταδοτικά 
Νοσήματα

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ304 Πολιτικές Μετανάστευσης και Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ305 Σύγχρονες Προκλήσεις στη Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Δ’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ400 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υποχρεωτικό 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS) Π.Μ.Σ. 120

2η Ειδίκευση: Λοιμώδη Νοσήματα - Εργαστηριακή Δημόσια Υγεία
Α’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ  ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ101 Πολιτικές Δημόσιας Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ102 Επιδημιολογία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ103 Βιοστατιστική Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ104 Μεθοδολογία Αγωγής και Προαγωγής Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ105 Περιβαλλοντική Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Β’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ  ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ201 Στρατηγικές Επικοινωνίας στη Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ202 Βιοηθική και Δίκαιο στις Πολιτικές Δημόσιας Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ203 Ενιαία Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ204 Στρατηγικός Σχεδιασμός και Οικονομική Αξιολόγηση 
Προγραμμάτων Δημόσιας Υγείας

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΛ201 Δομή και Οργάνωση Εργαστηρίων Δημόσιας Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Γ’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ  ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ301 Μεθοδολογία Επιδημιολογικής Επιτήρησης και Διερεύνησης 
Επιδημιών

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΛ301 Μοριακή Επιδημιολογία Αερογενώς και Σεξουαλικώς 
Μεταδιδόμενων Νοσημάτων

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΛ302 Επιτήρηση Τροφιμογενών και Υδατογενών Λοιμώξεων Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΛ303 Μοριακή Επιδημιολογία της Μικροβιακής Αντοχής στα 
Αντιβιοτικά και Νοσοκομειακές Λοιμώξεις

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΛ304 Επιτήρηση Παρασιτικών και Τροπικών Νοσημάτων, 
Ζωοανθρωπονόσων και Νοσημάτων Μεταδιδόμενων με 

Διαβιβαστές

Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57861Τεύχος B’ 4431/18.08.2025

Δ’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ400 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υποχρεωτικό 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS) Π.Μ.Σ. 120

3η Ειδίκευση: Προαγωγή Υγείας παιδιών και εφήβων - Σχολική Υγεία
Α’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ  ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ101 Πολιτικές Δημόσιας Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ102 Επιδημιολογία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ103 Βιοστατιστική Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ104 Μεθοδολογία Αγωγής και Προαγωγής Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ105 Περιβαλλοντική Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Β’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ  ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ201 Στρατηγικές Επικοινωνίας στη Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ202 Βιοηθική και Δίκαιο στις Πολιτικές Δημόσιας Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ203 Ενιαία Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΠ201 Διατροφή και Σωματική Δραστηριότητα Παιδιών και Εφήβων Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΠ202 Δημόσια Υγεία στο Σχολικό Περιβάλλον Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Γ’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ  ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥΠ301 Προαγωγή Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΠ302 Συμπεριφορές Κινδύνου για την Υγεία - Πρώτες Βοήθειες Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΠ303 Συμβουλευτική - Δεξιότητες Ζωής Παιδιών και Εφήβων Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΠ304 Βιωματικό Εργαστήριο Αγωγής Υγείας στο Σχολικό  
Περιβάλλον

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΠ305 Ειδική Αγωγή στην Παιδική και Εφηβική Ηλικία Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Δ’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ400 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υποχρεωτικό 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS) Π.Μ.Σ. 120

Οι φοιτητές παρακολουθούν τα μαθήματα της Ειδίκευσης που έχουν επιλέξει. Εάν επιθυμούν μπορούν να παρα-
κολουθήσουν και μαθήματα άλλων ειδικεύσεων που τους ενδιαφέρουν κατά την διάρκεια του Δ’ εξαμήνου ή του 
επόμενου ακαδημαϊκού έτους (σε περίπτωση που έχουν λάβει παράταση για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας), με χορήγηση αντίστοιχης βεβαίωσης παρακολούθησης του συγκεκριμένου μαθήματος 
εφόσον έχουν εξετασθεί επιτυχώς. Επιπρόσθετα των υποχρεωτικών μαθημάτων προβλέπεται η διενέργεια σεμι-
ναρίων/φροντιστηρίων κ.ά., τα οποία μπορεί να αφορούν όλους τους φοιτητές ή τους φοιτητές συγκεκριμένης 
Ειδίκευσης ή μαθήματος. 

Άρθρο 24 
Διάρκεια Λειτουργίας

Η διάρκεια λειτουργίας του Π.Μ.Σ. ορίζεται σε δέκα (10) ακαδημαϊκά έτη, δηλαδή μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2034-2035, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με το άρθρο 87 του 
ν. 4957/2022, με δυνατότητα ανανέωσης της λειτουργίας του σύμφωνα με τους όρους της ισχύουσας νομοθεσίας.

Παράρτημα I
Περιγραφή μαθημάτων
Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων διαρθρώνεται ανά εξάμηνο και Ειδίκευση, ως εξής:



57862 Τεύχος B’ 4431/18.08.2025ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

1η Ειδίκευση: Επιστήμη και Πολιτικές Δημόσιας Υγείας

Α’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ101 Πολιτικές Δημόσιας Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ102 Επιδημιολογία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ103 Βιοστατιστική Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ104 Μεθοδολογία Αγωγής και Προαγωγής  Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ105 Περιβαλλοντική Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Β’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ201 Στρατηγικές Επικοινωνίας στη Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ202 Βιοηθική και Δίκαιο στις Πολιτικές Δημόσιας Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ203 Ενιαία Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ204 Στρατηγικός Σχεδιασμός και Οικονομική Αξιολόγηση 
Προγραμμάτων Δημόσιας Υγείας

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ205 Καινοτόμες Πολιτικές στα Τρόφιμα Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Γ’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ  ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ301 Μεθοδολογία Επιδημιολογικής Επιτήρησης και Διερεύνησης 
Επιδημιών

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ302 Πολιτικές Προαγωγής Ψυχικής Υγείας και Πρόληψης 
Εξαρτήσεων

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ303 Διατροφή, Σωματική Δραστηριότητα και Μη Μεταδοτικά 
Νοσήματα

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ304 Πολιτικές Μετανάστευσης και Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ305 Σύγχρονες Προκλήσεις στη Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Δ’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ400 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υποχρεωτικό 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS) Π.Μ.Σ. 120

2η Ειδίκευση: Λοιμώδη Νοσήματα - Εργαστηριακή Δημόσια Υγεία

Α’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ101 Πολιτικές Δημόσιας Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ102 Επιδημιολογία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ103 Βιοστατιστική Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ104 Μεθοδολογία Αγωγής και Προαγωγής Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ105 Περιβαλλοντική Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Β’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ201 Στρατηγικές Επικοινωνίας στη Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ202 Βιοηθική και Δίκαιο στις Πολιτικές Δημόσιας Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ203 Ενιαία Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ204 Στρατηγικός Σχεδιασμός και Οικονομική Αξιολόγηση 
Προγραμμάτων Δημόσιας Υγείας

Υποχρεωτικό 6



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57863Τεύχος B’ 4431/18.08.2025

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥΛ201 Δομή και Οργάνωση Εργαστηρίων Δημόσιας Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Γ’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ  ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ301 Μεθοδολογία Επιδημιολογικής Επιτήρησης και Διερεύνησης 
Επιδημιών

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΛ301 Μοριακή Επιδημιολογία Αερογενώς και Σεξουαλικώς 
Μεταδιδόμενων Νοσημάτων

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΛ302 Επιτήρηση Τροφιμογενών και Υδατογενών Λοιμώξεων Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΛ303 Μοριακή Επιδημιολογία της Μικροβιακής Αντοχής στα 
Αντιβιοτικά και Νοσοκομειακές Λοιμώξεις

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΛ304 Επιτήρηση Παρασιτικών και Τροπικών Νοσημάτων, 
Ζωοανθρωπονόσων και Νοσημάτων Μεταδιδόμενων με 

Διαβιβαστές

Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Δ’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ400 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υποχρεωτικό 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS) Π.Μ.Σ. 120

3η Ειδίκευση: Προαγωγή Υγείας παιδιών και εφήβων - Σχολική Υγεία

Α’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ101 Πολιτικές Δημόσιας Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ102 Επιδημιολογία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ103 Βιοστατιστική Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ104 Μεθοδολογία Αγωγής και Προαγωγής Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ105 Περιβαλλοντική Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Β’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ  ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ201 Στρατηγικές Επικοινωνίας στη Δημόσια Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ202 Βιοηθική και Δίκαιο στις Πολιτικές Δημόσιας Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥ203 Ενιαία Υγεία Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΠ201 Διατροφή και Σωματική Δραστηριότητα Παιδιών και Εφήβων Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΠ202 Δημόσια Υγεία στο Σχολικό Περιβάλλον Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Γ’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ  ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥΠ301 Προαγωγή Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΠ302 Συμπεριφορές Κινδύνου για την Υγεία - Πρώτες Βοήθειες Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΠ303 Συμβουλευτική - Δεξιότητες Ζωής Παιδιών και Εφήβων Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΠ304 Βιωματικό Εργαστήριο Αγωγής Υγείας στο Σχολικό  
Περιβάλλον

Υποχρεωτικό 6

ΠΜΣΔΥΠ305 Ειδική Αγωγή στην Παιδική και Εφηβική Ηλικία Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57864 Τεύχος B’ 4431/18.08.2025

Δ’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΠΜΣΔΥ400 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υποχρεωτικό 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS) Π.Μ.Σ. 120

Οι φοιτητές παρακολουθούν τα μαθήματα της Ειδίκευσης που έχουν επιλέξει. Εάν επιθυμούν μπορούν να παρα-
κολουθήσουν και μαθήματα άλλων ειδικεύσεων που τους ενδιαφέρουν κατά την διάρκεια του Δ’ εξαμήνου ή του 
επόμενου ακαδημαϊκού έτους (σε περίπτωση που έχουν λάβει παράταση για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας), με χορήγηση αντίστοιχης βεβαίωσης παρακολούθησης του συγκεκριμένου μαθήματος 
εφόσον έχουν εξετασθεί επιτυχώς.

Παράρτημα Ι 
Αναλυτική Περιγραφή μαθημάτων

Μαθήματα Α’ Εξαμήνου
ΠΜΣΔΥ101 Πολιτικές Δημόσιας Υγείας (Κοινό μάθημα σε όλες τις Ειδικεύσεις)
Οι αποτελεσματικές πολιτικές δημόσιας υγείας αποτελούν θεμελιώδη προϋπόθεση ατομικής, οικονομικής, κοινω-

νικής και πολιτισμικής ανάπτυξης και ευημερίας. Σκοπός του μαθήματος είναι οι φοιτητές να εμβαθύνουν αφενός 
στις αρχές και τις μεθόδους της Δημόσιας Υγείας, αφετέρου στις πολιτικές, στις στρατηγικές και στα μέτρα που 
μπορούν να διασφαλίσουν και να προάγουν την υγεία και την ποιότητα ζωής ενός πληθυσμού.

ΠΜΣΔΥ102 Επιδημιολογία (Κοινό μάθημα σε όλες τις Ειδικεύσεις)
Σκοπός του μαθήματος είναι η ανάπτυξη της έννοιας της Επιδημιολογίας, ως επιστήμης απαραίτητης για την 

ολοκληρωμένη αξιολόγηση της υγείας της ανθρώπινης κοινότητας, στα πλαίσια της οποίας ασκείται η προληπτική 
και θεραπευτική ιατρική. Η αναλυτική παρουσίαση των μεθόδων της Επιδημιολογίας, των τρόπων μέτρησης και 
αποτύπωσης της υγείας, της νοσηρότητας, της θνησιμότητας του πληθυσμού στοχεύουν στην απόκτηση δεξιοτήτων 
στη χρήση και αξιολόγηση των βιοστατιστικών δεδομένων, στην απόκτηση ικανότητας σχεδιασμού και εκτέλεσης 
μιας επιδημιολογικής έρευνας, στη δυνατότητα ανάπτυξης προτάσεων Πολιτικής Δημόσιας Υγείας.

ΠΜΣΔΥ103 Βιοστατιστική (Κοινό μάθημα σε όλες τις Ειδικεύσεις)
Σκοπός του μαθήματος είναι α) η κατανόηση του αντικειμένου και των μεθόδων της Βιοστατιστικής, η εμβάθυνση 

στην ερμηνεία της, καθώς επίσης η κριτική θεώρηση των εφαρμογών της στο πεδίο της Δημόσιας Υγείας, και β) η 
απόκτηση γνώσεων και δεξιοτήτων για την εφαρμογή των μεθόδων που διδάσκονται στο θεωρητικό μέρος του 
Μαθήματος σε ειδικό στατιστικό λογισμικό (SPSS).

ΠΜΣΔΥ104 Μεθοδολογία Αγωγής και Προαγωγής Υγείας (Κοινό μάθημα σε όλες τις Ειδικεύσεις)
Σκοπός του μαθήματος είναι α) η συνειδητοποίηση της συνεισφοράς της αγωγής και προαγωγής υγείας στην 

ολιστική υγεία του πληθυσμού, β) η εμβάθυνση στη μεθοδολογία της αγωγής υγείας και της προαγωγής υγείας και 
η ανάδειξη των σύγχρονων προσεγγίσεων, στρατηγικών, μεθόδων και τεχνικών και β) η ανάπτυξη δεξιοτήτων για 
την εφαρμογή δράσεων προαγωγής και αγωγής υγείας σε ποικίλα πλαίσια όπως σχολεία, νοσοκομεία και υπηρεσίες 
υγείας, χώρους εργασίας, στην κοινότητα, κ.ά.

ΠΜΣΔΥ105 Περιβαλλοντική Δημόσια Υγεία (Κοινό μάθημα σε όλες τις Ειδικεύσεις)
Σκοπός του μαθήματος είναι η κατανόηση της περιβαλλοντικής υγείας και η απόκτηση μεθοδολογικών βάσεων 

για την αξιολόγηση περιβαλλοντικών προβλημάτων που σχετίζονται με τη δημόσια υγεία. Το μάθημα παρέχει στο 
φοιτητή γνώσεις για την κατανόηση των μηχανισμών που συναρτώνται με την έκθεση του ανθρώπου σε βλαπτικούς 
παράγοντες τόσο στο φυσικό όσο και στο εργασιακό περιβάλλον, και οι πιθανές επιπτώσεις στην υγεία.

Μαθήματα Β’ Εξαμήνου
ΠΜΣΔΥ201 Στρατηγικές Επικοινωνίας στη Δημόσια Υγεία (Κοινό μάθημα σε όλες τις Ειδικεύσεις)
Σκοπός του μαθήματος, είναι να εμβαθύνουν οι φοιτητές στις αρχές της μαζικής επικοινωνίας και να αναπτύξουν 

συγκεκριμένες δεξιότητες: α) στη χρήση των κατάλληλων επικοινωνιακών τεχνικών, οι οποίες θα βελτιώσουν τον 
τρόπο με τον οποίο αναζητούν, κατανοούν και ερμηνεύουν τις ειδήσεις υγείας, β) στη χρήση των κατάλληλων επικοι-
νωνιακών στρατηγικών, ώστε να επικοινωνούν αποτελεσματικά, σημαντικούς κινδύνους για την υγεία σε καταστάσεις 
κρίσεων, αλλά και προγράμματα, δράσεις και πολιτικές που έχουν ως στόχο την προαγωγή υγείας ενός πληθυσμού.

ΠΜΣΔΥ202 Βιοηθική και Δίκαιο στις Πολιτικές Δημόσιας Υγείας (Κοινό μάθημα σε όλες τις Ειδικεύσεις)
Σκοπός του μαθήματος είναι αφενός η συστηματική και οργανωμένη απόκτηση συγκεκριμένων γνώσεων από 

λειτουργούς δημόσιας υγείας σχετικά με τις ηθικές διαστάσεις βασικών ζητημάτων Δημόσιας υγείας, αφετέρου η 
προστασία των ανθρωπίνων δικαιωμάτων ως συστημικού χαρακτηριστικού και η εξοικείωση με το αξιακό υπό-
στρωμα της δημόσιας υγείας σε συνάρτηση με τις ανάπτυξη των νέων τεχνολογιών.

ΠΜΣΔΥ203 Ενιαία Υγεία (Κοινό μάθημα σε όλες τις Ειδικεύσεις)
Στόχος του μαθήματος είναι η εμβάθυνση στην έννοια της Ενιαίας Υγείας (One Health) όπως αυτή έχει οριστεί 

από τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας, καθώς και όπως αυτή εφαρμόζεται στην διεπιστημονική συνεργασία στην 
κατανόηση των φυσικών/βιολογικών/περιβαλλοντικών καθαριστών της Υγείας και στη εφαρμογή της στην χάραξη 
πολιτικών Δημόσιας Υγείας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57865Τεύχος B’ 4431/18.08.2025

ΠΜΣΔΥ204 Στρατηγικός Σχεδιασμός και Οικονομική 
Αξιολόγηση Προγραμμάτων Δημόσιας Υγείας (Κοινό 
μάθημα στις Ειδικεύσεις 1 και 2)

Σκοπός του μαθήματος είναι οι συμμετέχοντες φοι-
τητές να αποκτήσουν τις απαραίτητες γνώσεις και δεξι-
ότητες σε δύο αλληλοσυνδεόμενα πεδία τα οποία είναι 
απαραίτητα για τη βελτίωση της ποιότητας και αποδοτι-
κότητας στο πεδίο της Δημόσιας Υγείας, δηλαδή αφενός 
μεν την ανάπτυξη στρατηγικής σκέψης και εφαρμογή 
στην πράξη των μεθόδων στρατηγικού σχεδιασμού, και 
αφετέρου τη λήψη αποφάσεων βάσει τεκμηρίων που 
προκύπτουν από την εφαρμογή των μεθόδων οικονο-
μικής αξιολόγησης στην υγεία.

ΠΜΣΔΥ205 Καινοτόμες Πολιτικές στα Τρόφιμα (Μά-
θημα της 1ης Ειδίκευσης)

Σκοπός του μαθήματος είναι ο φοιτητής να κατανο-
εί ότι η παραγωγή των τροφίμων είναι μία αδιάρρηκτη 
αλυσίδα από το χωράφι ως το τραπέζι, ότι υπάρχει επι-
τακτική ανάγκη για άμεση αντιμετώπιση της σπατάλης/
απώλειας τροφίμων μέσω της χάραξης νέων πολιτικών 
στον τρόπο παραγωγής και διάθεσής τους και να γνωρί-
ζει τις βασικές παραμέτρους και αρχές που διέπουν την 
ασφάλεια των τροφίμων, ώστε να μπορεί να κρίνει την 
επικινδυνότητα, να ελέγχει την εφαρμογή των κανόνων 
ορθής διαχείρισής τους και την εφαρμογή συστημάτων 
διασφάλισης της ποιότητας των τροφίμων.

ΠΜΣΔΥΛ201 Δομή και Οργάνωση Εργαστηρίων Δη-
μόσιας Υγείας (Μάθημα της 2ης Ειδίκευσης)

Σκοπός του μαθήματος είναι οι φοιτητές να αποκτή-
σουν επαρκείς γνώσεις για τη δομή, την οργάνωση και 
τη λειτουργία των Εργαστηρίων Δημόσιας Υγείας και 
τον ρόλο που διαδραματίζουν στην επιτήρηση λοιμω-
δών νοσημάτων και τη διαχείριση επιδημιών σε εθνικό 
επίπεδο.

ΠΜΣΔΥΠ201 Διατροφή και Σωματική Δραστηριότητα 
Παιδιών και Εφήβων (Μάθημα της 3ης Ειδίκευσης)

Σκοπός του μαθήματος είναι οι φοιτητές να αποκτή-
σουν επαρκείς δεξιότητες και γνώσεις στους τομείς της 
έρευνας, των πολιτικών και πρακτικών δημόσιας υγείας 
σχετικά με το ρόλο της υγιεινής διατροφής και της συ-
στηματικής σωματικής δραστηριότητας στα παιδιά και 
τους εφήβους. Οι στόχοι του μαθήματος περιλαμβάνουν 
την κριτική θεώρηση των κύριων αλληλεπιδράσεων σε 
σχέση με την διαμόρφωση και τροποποίηση των συμπε-
ριφορών διατροφής και σωματικής δραστηριότητας και 
της χάραξης κατάλληλων πολιτικών και την ανάπτυξη 
δεξιοτήτων αναφορικά με τη δυνατότητα σχεδιασμού, 
υλοποίησης και αξιολόγησης παρεμβάσεων και προ-
γραμμάτων αγωγής υγείας στο σχολικό περιβάλλον.

ΠΜΣΔΥΠ202 Δημόσια Υγεία στο Σχολικό Περιβάλλον 
(Μάθημα της 3ης Ειδίκευσης)

Σκοπός του μαθήματος είναι οι φοιτητές να γνωρίζουν 
τις βασικές αρχές και τα σύγχρονα προβλήματα της υγεί-
ας στο σχολικό περιβάλλον, με έμφαση στους παράγο-
ντες που συμμετέχουν στη διαμόρφωση ενός υγιούς και 
ασφαλούς σχολικού περιβάλλοντος για τους μαθητές, 
εκπαιδευτικούς και λοιπούς εργαζομένους. Επίσης, στό-
χοι του μαθήματος είναι οι φοιτητές να αντιλαμβάνονται 
τη σημασία της πρόληψης των λοιμωδών νοσημάτων, 

να έχουν τη δυνατότητα εκτίμησης και παρακολούθη-
σης της υγείας των μαθητών και των εκπαιδευτικών και 
να σχεδιάζουν στρατηγικές πρόληψης νοσημάτων που 
σχετίζονται με το σχολικό περιβάλλον.

Μαθήματα Γ’ Εξαμήνου
ΠΜΣΔΥ301 Μεθοδολογία Επιδημιολογικής Επιτήρη-

σης και Διερεύνησης Επιδημιών (Κοινό μάθημα στις 
Ειδικεύσεις 1 και 2)

Σκοπός του μαθήματος είναι η εκπαίδευση στις βασι-
κές αρχές και τις μεθόδους της επιδημιολογικής επιτήρη-
σης, στον τρόπο σχεδιασμού και λειτουργίας συστημά-
των επιδημιολογικής επιτήρησης και στη μεθοδολογία 
διερεύνησης επιδημιών. Στόχος του μαθήματος αποτελεί 
η εξοικείωση με τη εξαγωγή συμπερασμάτων από την 
επιδημιολογική επιτήρηση και τη διερεύνηση επιδημι-
ών για τον έλεγχο και την πρόληψη νοσημάτων καθώς 
και η απόκτηση δεξιοτήτων με έμφαση στην οπτική της 
δημόσιας υγείας.

ΠΜΣΔΥ302 Πολιτικές Προαγωγής Ψυχικής Υγείας και 
Πρόληψης Εξαρτήσεων (Μάθημα της 1ης Ειδίκευσης)

Η προαγωγή της ψυχικής υγείας και η πρόληψη των 
εξαρτήσεων αποτελούν σημαντικά ζητήματα Δημόσιας 
Υγείας και οι ανάλογες δράσεις πρέπει να εμπεριέχονται 
σε στοχευμένες Εθνικές Στρατηγικές για την προαγωγή 
της ψυχικής υγείας και την πρόληψη και αντιμετώπιση 
των εξαρτήσεων. Σκοπός του μαθήματος είναι να πα-
ρουσιάσει στους φοιτητές το θεωρητικό πλαίσιο των 
ψυχικών διαταραχών και των εξαρτήσεων και να τους 
δείξει εργαλεία και καλές πρακτικές πρόληψης σε Ευ-
ρωπαϊκό και Εθνικό επίπεδο.

ΠΜΣΔΥ303 Διατροφή, Σωματική Δραστηριότητα και 
Μη Μεταδοτικά Νοσήματα (Μάθημα της 1ης Ειδίκευσης)

Σκοπός του μαθήματος είναι οι φοιτητές να αποκτή-
σουν επαρκείς δεξιότητες και γνώσεις στους τομείς της 
έρευνας, των πολιτικών και πρακτικών δημόσιας υγείας 
σχετικά με το ρόλο της υγιεινής διατροφής και της συ-
στηματικής σωματικής δραστηριότητας στην πρόληψη 
των κύριων μη μεταδοτικών νοσημάτων. Οι στόχοι του 
μαθήματος περιλαμβάνουν την κριτική θεώρηση των 
κύριων αλληλεπιδράσεων σε σχέση με την διαμόρφωση 
και τροποποίηση των συμπεριφορών διατροφής και σω-
ματικής δραστηριότητας και της χάραξης κατάλληλων 
πολιτικών και την ανάπτυξη δεξιοτήτων αναφορικά με τη 
δυνατότητα σχεδιασμού, υλοποίησης και αξιολόγησης 
παρεμβάσεων και προγραμμάτων αγωγής υγείας στην 
κοινότητα. Η ανάπτυξη αυτών των δεξιοτήτων είναι ζω-
τικής σημασίας για τους λειτουργούς δημόσιας υγείας.

ΠΜΣΔΥ304 Πολιτικές Μετανάστευσης και Δημόσια 
Υγεία (Μάθημα της 1ης Ειδίκευσης)

Οι μετακινήσεις είναι εγγενείς στον ανθρώπινο πολι-
τισμό και στο πλαίσιο της παγκοσμιοποίησης η μετανά-
στευση αποτελεί ένα καθοριστικό παγκόσμιο ζήτημα του 
21ου αιώνα. Σκοπός τους μαθήματος είναι η εξέταση της 
κατάστασης υγείας και των αναγκών περίθαλψης, των 
ανισοτήτων στην υγεία για τους μεταναστευτικούς και 
προσφυγικούς πληθυσμούς καθώς και τα γεωγραφικά, 
νομικά, οικονομικά, περιβαλλοντικά, ανθρωπίνων δικαι-
ωμάτων και πολιτιστικά εμπόδια στην πρόσβαση στη 
ιατροφαρμακευτική περίθαλψη που αντιμετωπίζουν. Οι 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57866 Τεύχος B’ 4431/18.08.2025

μετανάστες, συμπεριλαμβανομένων των προσφύγων, 
των αιτούντων άσυλο και των οικονομικών μεταναστών, 
μετακινούνται είτε εκούσια είτε ακούσια, εντός και εκτός 
συνόρων, εξαιτίας ένοπλων συγκρούσεων, κοινωνικής 
και πολιτικής καταπίεσης, φυσικών καταστροφών, της 
μεταβολής των μεταναστευτικών πολιτικών και των 
οικονομικών και κοινωνικών ανισοτήτων. Στη χώρα 
καταγωγής, κατά την άφιξη και μετά κατά τη διαμονή 
τους σε μια χώρα υποδοχής ορισμένοι πολίτες τρίτων 
χωρών αντιμετωπίζουν προβλήματα σωματικής, ψυχι-
κής υγείας, ενδέχεται να νοσούν από μεταδιδόμενα ή μη-
μεταδιδόμενα νοσήματα, να αντιμετωπίζουν μεταβολές 
στην υγεία τους εξαιτίας συνθηκών εργασίας, διαβίωσης 
και κοινωνικών καθοριστών υγείας και των εθνο-φυλε-
τικών ανισοτήτων ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης. Η 
μετανάστευση επιδρά τόσο στη χώρα καταγωγής και 
στη χώρα υποδοχής όσο και στους μετακινούμενους 
πληθυσμούς αναφορικά με ζητήματα ένταξης και απο-
κλεισμού, για τη δημόσια υγεία, για την ισότητα στην 
υγεία και για την οργάνωση και παροχής ποιοτικής ια-
τροφαρμακευτικής περίθαλψης. Αυτό το μάθημα εφιστά 
την προσοχή τόσο σε τρέχουσες όσο και στις ιστορικές 
τάσεις μετανάστευσης και σε συνακόλουθες συνδέσεις 
της υγείας με παράγοντες όπως της εργασίας σε επισφα-
λή, χαμηλού κύρους/χαμηλά αμειβόμενες εργασίας, των 
συνθηθών υποδοχής, διαβίωσης και καθημερινότητας, 
πρόσβασης και χρήσης υπηρεσιών υγείας, αλληλεπίδρα-
σης με επαγγελματίες υγείας, της έμφυλης βίας και της 
ψυχικής υγείας για ενηλίκους και ανηλίκους πολίτες τρί-
των χωρών. Μέσα από σύγχρονες διεθνές, ευρωπαϊκές 
και εθνικές περιπτωσιολογικές μελέτες, των επιστημο-
νικών κλάδων της Κοινωνιολογία της Μετανάστευσης, 
της Κοινωνιολογίας της Υγείας και της Ασθένειας, της 
Δημόσιας Υγείας της Κοινωνικής Επιδημιολογίας και της 
Κοινωνιολογίας της Προαγωγής της Υγείας διερευνάται 
η σχέση μεταξύ των συνθηκών διαβίωσης και εργασίας, 
των αναγκών υγείας των μεταναστών και των υφιστά-
μενων και δομών περίθαλψης και των πολιτικών υγείας 
που επηρεάζουν τους μεταναστευτικούς πληθυσμούς. 
Το μάθημα έχει σχεδιαστεί ώστε να παρέχει στους/στις 
φοιτητές/φοιτήτριες επαγγελματίες τα θεωρητικά και 
μεθοδολογικά εργαλεία που απαιτούνται για την εξέτα-
ση και αξιολόγηση μεταναστευτικών πληθυσμών, της 
σχέσης υγείας και μετανάστευσης και αξιολόγησης των 
πολιτικών και προγραμμάτων υγείας και Προαγωγής 
Υγείας και στρατηγικών ένταξης. Οι φοιτητές/τριες θα 
εμβαθύνουν σε παγκόσμιους παράγοντες που διέπουν 
τη μετανάστευση, στους δρώντες που εμπλέκονται στην 
παροχή ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης σε πρόσφυ-
γες, καθώς και στη διερεύνηση του ρόλου των κοινωνι-
κών καθοριστών υγείας και των συνθηκών εργασίας και 
διαβίωσης στη χώρα καταγωγής και στη χώρα υποδοχής 
στη διαμόρφωση ανισοτήτων στην υγεία, στην ιατρο-
φαρμακευτική περίθαλψη και στην χρήση και πρόσβαση 
των υπηρεσιών υγείας για εκτοπισμένους πληθυσμούς 
και μετανάστες εργαζομένους με τυπικό και παράτυπο 
καθεστώς.

ΠΜΣΔΥ305 Σύγχρονες Προκλήσεις στη Δημόσια Υγεία 
(Μάθημα της 1ης Ειδίκευσης)

Η σχετιζόμενη με την υγεία Ποιότητα Ζωής του πλη-
θυσμού εξαρτάται από την αντιμετώπιση της ασθένειας 
και την προστασία της υγείας. Η Παγκόσμια και Εθνική 
Δημόσια Υγεία αποτελούν μια πρόκληση, στη σύγχρονη 
εποχή, εξ αιτίας του μεταβαλλόμενου κόσμου, των οικο-
νομικών και πολιτικών αναδιαρθρώσεων, των ανισοτήτων, 
της μετανάστευσης, της φτώχειας, της αστικοποίησης, 
της παγκοσμιοποίησης και της κλιματικής αλλαγής. Ως 
αποτέλεσμα των παρατηρούμενων σημαντικών αλλαγών 
στους προσδιοριστικούς παράγοντες υγείας, στην μετά-
δοση παλιών και νέων ασθενειών, καθώς και των κρίσιμων 
μεταβολών στη συμπεριφορά παιδιών και ενηλίκων, δημι-
ουργούνται νέες επιστημονικές προκλήσεις στη Δημόσια 
Υγεία. Η νέα επιστημονική γνώση, η ραγδαία εξέλιξη της 
τεχνολογίας σε όλους του κλάδους, ιατρική, βιολογία, 
μαθηματικά, πληροφορική, κοινωνιολογία έρχονται να 
αντιμετωπίσουν την εμφάνιση και εξέλιξη νέων ασθενει-
ών, την αύξηση των αναγκών για υπηρεσίες υγείας, την 
αύξηση των δαπανών στα Συστήματα Υγείας, τις απαιτή-
σεις για Δημόσια Υγεία. Ο σκοπός του μαθήματος είναι 
να συζητηθούν οι νέες προκλήσεις για τη Δημόσια Υγεία.

ΠΜΣΔΥΛ301 Μοριακή Επιδημιολογία Αερογενώς και 
Σεξουαλικώς Μεταδιδόμενων Νοσημάτων (Μάθημα της 
2ης Ειδίκευσης)

Στόχος του μαθήματος είναι η κατανόηση της σημα-
σίας των αερογενώς και σεξουαλικώς μεταδιδόμενων 
λοιμωδών νοσημάτων τα οποία είναι σημαντικά για την 
Δημόσια Υγεία - τα οποία προκαλούνται από βακτήρια 
και ιούς, την ανάπτυξη δεξιοτήτων όσον αφορά τους 
τρόπους ελέγχου και επιδημιολογικής επιτήρησης αυ-
τών και την εφαρμογή πολιτικών πρόληψης και ελέγχου 
και εφαρμογής χάραξης πολιτικών Δημόσιας Υγείας με 
στόχο την προάσπιση της υγείας του πληθυσμού.

ΠΜΣΔΥΛ302 Επιτήρηση Τροφιμογενών και Υδατογε-
νών Λοιμώξεων (Μάθημα της 2ης Ειδίκευσης)

Σκοπός του Μαθήματος είναι οι φοιτητές να εμβαθύ-
νουν στο εργαστηριακό, μικροβιολογικό/επιδημιολογικό 
μέρος των τροφιμογενών και υδατογενών λοιμώξεων. Θα 
μελετηθούν οι κύριες μέθοδοι τυποποίησης μικροβιακών 
στελεχών και θα πραγματοποιηθεί εργαστηριακή μελέτη 
και διερεύνηση μιας προσομοιωμένης (simulated)- συρ-
ροής κρουσμάτων σαλμονέλλωσης/λιστερίωσης.

ΠΜΣΔΥΛ303 Μοριακή Επιδημιολογία της Μικροβιακής 
Αντοχής στα Αντιβιοτικά και Νοσοκομειακές Λοιμώξεις 
(Μάθημα της 2ης Ειδίκευσης)

Σκοπός του μαθήματος είναι ο φοιτητής να μπορεί να 
αναγνωρίσει και να περιγράψει το παγκόσμιο πρόβλη-
μα της αντοχής των μικροβίων στα αντιβιοτικά, όχι ως 
πρόβλημα του νοσοκομείου, αλλά ως πρόβλημα ενιαίας 
υγείας. Θα έχει τη δεξιότητα να ταξινομήσει ποιοι από 
τους παράγοντες που το δημιουργούν είναι προληπτοί 
και ποιοι όχι, ώστε να σχεδιάσει τις παρεμβάσεις από το 
δικό του επαγγελματικό πόστο. Τέλος, θα είναι ικανός να 
ανακατασκευάσει την επικρατούσα αντίληψη της κοι-
νωνίας για τη μικροβιακή αντοχή και να υποστηρίξει τις 
πολιτικές για τον περιορισμό της.

ΠΜΣΔΥΛ304 Επιτήρηση Παρασιτικών και Τροπικών 
Νοσημάτων, Ζωοανθρωπονόσων και Νοσημάτων Μετα-
διδόμενων με Διαβιβαστές (Μάθημα της 2ης Ειδίκευσης)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57867Τεύχος B’ 4431/18.08.2025

Σκοπός του μαθήματος είναι οι φοιτητές να αποκτή-

σουν επαρκείς γνώσεις για τα παρασιτικά, τροπικά νοσή-

ματα, ζωοανθρωπονόσους και νοσήματα μεταδιδόμενα 

με διαβιβαστές που ενδημούν στη χώρα μας αλλά και 

παγκόσμια, με ιδιαίτερη έμφαση σε εκείνα τα είδη που 

μπορεί να προκαλέσουν πρόβλημα δημόσιας υγείας σε 

εθνικό επίπεδο. Οι φοιτητές θα λάβουν εκπαίδευση σε 

εργαστηριακές προσεγγίσεις, τεχνικές και μεθόδους, 

ώστε να είναι σε θέση να κατανοήσουν καλύτερα τη 

διάγνωση, την αντιμετώπιση και την πρόληψη των νο-

σημάτων αυτών και να θέσουν τη βάση για υλοποίηση 

ερευνητικών πρωτοκόλλων.

ΠΜΣΔΥΠ301 Προαγωγή Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 

Εφήβων (Μάθημα της 3ης Ειδίκευσης)

Σκοπός του μαθήματος είναι α) συνειδητοποίηση και 

σημασία της προαγωγής της ψυχικής υγείας παιδιών και 

εφήβων και κατά συνέπεια της μελλοντικής γενιάς ενη-

λίκων, β) η απόκτηση γνώσεων στις προσεγγίσεις και με-

θόδους που χρησιμοποιούνται στη σύγχρονη προαγωγή 

της ψυχικής υγείας των παιδιών και των εφήβων, και β) η 

ανάπτυξη δεξιοτήτων για την βελτίωση της ευεξίας, της 

προσωπικής ανάπτυξης, των διαπροσωπικών σχέσεων και 

της αντίστασης των παιδιών και των εφήβων στις πιθανές 

προκλήσεις που απειλούν την ψυχική τους υγεία και ευεξία.

ΠΜΣΔΥΠ302 Συμπεριφορές Κινδύνου για την Υγεία - 

Πρώτες Βοήθειες (Μάθημα της 3ης Ειδίκευσης)

Σκοπός του μαθήματος είναι α) η κατανόηση της πο-

λυδιάστατης σημασίας των συμπεριφορών κινδύνου για 

την υγεία στην εφηβική ηλικία και της σχέσης τους με 

την ανάπτυξη χρονίων νοσημάτων κατά την μετέπειτα 

ενήλικη ζωή, υπό το πρίσμα της δημόσιας υγείας και β) 

η απόκτηση γνώσεων και δεξιοτήτων για την αντιμε-

τώπιση επειγόντων προβλημάτων υγείας και η παροχή 

πρώτων βοηθειών σε παιδιά, εφήβους και ενήλικες, με 

θεωρητική εκπαίδευση και προσομοίωση σε προπλά-

σματα ανθρωπίνου σώματος.

ΠΜΣΔΥΠ303 Συμβουλευτική - Δεξιότητες Ζωής Παι-

διών και Εφήβων (Μάθημα της 3ης Ειδίκευσης)

Σκοπός του μαθήματος είναι α) η εκπαίδευση σε δεξιό-

τητες συμβουλευτικής και επικοινωνίας με έμφαση στην 

επικοινωνία γονέων-παιδιών, εκπαιδευτικών-μαθητών 

και εκπαιδευτικών και οικογενειών και β) η εκπαίδευση 

για την ενίσχυση ατομικών και κοινωνικών δεξιοτήτων 

σε παιδιά και εφήβους.

ΠΜΣΔΥΠ304 Βιωματικό Εργαστήριο Αγωγής Υγείας 

στο Σχολικό Περιβάλλον (Μάθημα της 3ης Ειδίκευσης)

Σκοπός του μαθήματος είναι η ανάπτυξη γνώσεων και 

δεξιοτήτων α) στην διαχείριση ομάδων αγωγής υγείας 

παιδιών και εφήβων στο σχολικό ή μη πλαίσιο, β) στη 

χρήση της βιωματικής εκπαίδευσης στην αγωγή υγείας, 

και γ) στη μέθοδο αγωγής υγείας με δεξιότητες ζωής σε 

θέματα που απασχολούν σήμερα τα παιδιά της παιδικής 

και εφηβικής ηλικίας.

ΠΜΣΔΥΠ305 Ειδική Αγωγή στην Παιδική και Εφηβική 

Ηλικία (Μάθημα της 3ης Ειδίκευσης)

Βασικός σκοπός του μαθήματος είναι η εκπαίδευση 

και κατάρτιση των μεταπτυχιακών φοιτητών για το σύ-

νολο των παρεχόμενων εκπαιδευτικών και ψυχοδιαγνω-

στικών υπηρεσιών στα παιδιά και εφήβους με αναπη-

ρία και διαπιστωμένες ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες. 

Η ακαδημαϊκή κοινότητα οφείλει να αναγνωρίζει την 

αναπηρία ως μέρος της ανθρώπινης ύπαρξης, αλλά και 

ως ένα σύνθετο κοινωνικό και πολιτικό φαινόμενο και 

σε κάθε περίπτωση να αποτρέπει τον υποβιβασμό των 

δικαιωμάτων των ατόμων με αναπηρία στη συμμετοχή 

ή στη συνεισφορά τους στην κοινωνική ζωή.

Μαθήματα Δ’ Εξαμήνου

ΠΜΣΔΥ400 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Κοι-

νό σε όλες τις Ειδικεύσεις)

Η εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-

σίας παρέχει στους φοιτητές του ΠΜΣ την ευκαιρία για 

σύνθεση και αξιοποίηση, τόσο σε θεωρητικό όσο και σε 

ερευνητικό πεδίο, των γνώσεων που αποκτήθηκαν κατά 

τη διάρκεια των σπουδών τους. Η εκπόνηση της Με-

ταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας θεωρείται καίριας 

σημασίας για την εμπέδωση και εμβάθυνση της γνώσης 

των φοιτητών. Μέσω της διπλωματικής εργασίας δίνε-

ται η δυνατότητα στους φοιτητές να διερευνήσουν με 

συστηματικό τρόπο ένα θέμα που άπτεται της δημόσιας 

υγείας».

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αρ. 93187/13-11-2020 απόφα-

ση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 

«Έγκριση Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Π.Μ.Σ. «Δημόσια Υγεία» του Τμήματος Πολιτικών Δη-

μόσιας Υγείας, της Σχολής Δημόσιας Υγείας του Πανε-

πιστημίου Δυτικής Αττικής» (B’5183), όπως αυτή τρο-

ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 122637/21-12-2023 (B’ 7729) 

απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής, εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 4 Αυγούστου 2025

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57870 Τεύχος B’ 4431/18.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02044311808250016*


